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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Переломы проксимального отдела бедра (ППОБ) - одна из наиболее часто

встречающихся патологий, составляет 17-24% переломов всех костей скелета у

пожилых пациентов, она также является распространенной причиной

поступления больных в стационар травматолого-ортопедического профиля [50].

Данный вид повреждения зачастую носит характер «низкоэнергетической

травмы», полученной в результате падения с высоты собственного роста, у

пожилых пациентов с остеопорозом и остеопенией [166, 167]. Остеопороз

является системным заболеванием скелета из группы метаболических остеопатий,

характеризующимся снижением массы и нарушениями микроархитектоники

костной ткани, что снижает ее прочность и увеличивает риск развития переломов

[29]. В результате остеопороза в США ежегодно регистрируется 1,5 млн.

переломов, из которых 250 тысяч – переломы проксимального отдела бедренной

кости [96]. В РФ к 2030 г. ожидается увеличение количества ПШБ на 23% до 144

тыс. случаев в год [25].

На сегодняшний день ежегодно во всем мире регистрируется порядка 1,7

млн. случаев ППОБ [53]. С учетом тенденций демографической ситуации

ожидаемая частота ППОБ к 2050 г. может удвоиться и составить 8 млн. случаев в

год во всем мире [111, 112]. Страны Европы не являются исключением: в

Великобритании ежегодно регистрируются более 60 000 ППОБ [63]. С 2002 по

2008 гг. во Франции частота ППОБ у пожилых увеличилась: у женщин на 5%, у

мужчин - на 22% [64]. Частота возникновения ППОБ в Литве составляет 252 на

100 тыс. населения [205].

Согласно данным эпидемиологических исследований в России частота ППОБ

составляет у мужчин 174,78 случаев на 100 тыс. населения и 275,92 на 100 тыс.

населения у женщин, и данный показатель так же неуклонно увеличивается [10].

Лечение пожилых пациентов с ППОБ является важной задачей системы

здравоохранения, требующей для ее решения значительных финансовых и

материально-технических ресурсов [5, 48]. Например, в 2010 г. в США годовая
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стоимость лечения данной группы пациентов составила 17-20 миллиардов

долларов, а стоимость медицинской помощи одному пациенту с ППОБ в течение

первого года после травмы составляет 40000 долларов, и почти 5000 долларов

требуется в последующем году на оплату долгосрочной медицинской помощи и

работу социальных служб [53].

Медицинская помощь при ППОБ является довольно дорогостоящей и в

странах Европы. Например, в Шотландии в 2003 г. средняя стоимость

интрагоспитального лечения пациента старше 60 лет с хирургическим лечением

ППОБ составила £12.163 [143]. В Шотландии ежегодно регистрируется более

6000 случаев ППОБ, и большинство из них лечится хирургически (96,3%).

Национальной системой Здравоохранения Шотландии рассчитана ежегодная

стоимость госпитального лечения всех этих пациентов в размере £73 миллионов.

При этом следует учитывать, что потенциальная общая стоимость лечения,

охватывающая медицинскую и социальную реабилитацию, следующую после

выписки из стационара, возложена на плечи пациентов и их близких [198].

В Великобритании ежегодно регистрируется более 60000 случаев ППОБ, а

затрачиваемая стоимость их лечения (включая медицинскую и социальную

помощь) составляет около 2 миллиардов фунтов в год [63, 167]. Ежегодная

частота возникновения ППОБ в Великобритании к 2012 году возросла до 91500

случаев, а по данным демографического прогноза к 2020 году вырастет до 101000

случаев с соответственным ростом ежегодных затрат на лечение таких пациентов

[167]. Значительная часть этих средств идет на оплату внутрибольничного койко-

дня, остальное – на оплату дальнейшей медицинской и социальной реабилитации.

Основным показателем, отражающим уязвимость пожилых пациентов с

ППОБ и тяжесть указанной травмы, является смертность в течение первого года

после получения перелома. В зависимости от метода изучения данного

показателя, его величина варьирует у разных авторов со значительным разбросом

от 12% до 36% [51, 80, 127, 129, 130, 136, 160, 200, 219]. Однако авторы отмечают,

что непосредственно от самой травмы умирает треть пациентов, а смерть

остальных наступает из-за присоединившихся соматических осложнений [199]. В
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течение первого полугодия после травмы происходит большинство смертельных

исходов связанных с ней [185]. Некоторые авторы считают, что выжившие в

первое полугодие после травмы пациенты имеют гораздо более высокий риск

смертельного исхода в течение нескольких последующих лет, чем их сверстники,

не имевшие ППОБ [150, 196]. В странах Европы и США на сегодняшний день с

целью оптимизации процесса и повышения эффективности оказания медицинской

помощи пациентам с ППОБ разработаны комплексы рекомендаций или

гайдлайны, позволяющие упорядочить подход к лечению данной группы

больных. В нашей стране в настоящий момент не существует аналогичного

инструмента контроля качества оказания медицинской помощи больным с

переломами проксимального отдела бедренной кости. Контроль качества

проводимого лечения с клинической точки зрения проводится при изучении

ближайших и отдаленных результатов, а мнение пациентов по этому поводу

изучается методом анкетирования и тематических опросов [4, 22].

Для абсолютного большинства пациентов с ППОБ эта травма означает

потерю прежней степени мобильности, а для менее активных пациентов –

стойкую потерю возможности к самообслуживанию даже в пределах своего

жилища. В отношении пациентов с уже имеющейся сопутствующей патологией

ППОБ с вынужденным периодом иммобилизации до хирургического лечения

ведет к усугублению существующих соматических проблем [15, 16]. В России

через 6 месяцев после получения ППОБ к постели был прикован каждый третий

больной, передвигаться только в стенах дома имели возможность более половины

пациентов, и только небольшая часть больных могла выходить на улицу при

помощи вспомогательных средств опоры; спустя два года с момента травмы лишь

каждый пятый пациент смог вернуться к преморбидному уровню физической

активности [28].

На основании всего вышесказанного выявлена необходимость проведения

мультицентрового многофакторного исследования структуры контингента,

особенностей оказания специализированной медицинской помощи и её

результатов у взрослых пациентов с переломами проксимального отдела
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бедренной кости (ППОБ) в ЛПУ Санкт-Петербурга для создания и внедрения в

клиническую практику мероприятий по совершенствованию этого вида помощи.

Цель исследования

Обосновать и внедрить в клиническую практику мероприятия по

совершенствованию специализированной медицинской помощи пациентам с

переломами проксимального отдела бедренной кости (ППОБ) на основании

анализа структуры контингента и особенностей оказания этой помощи в ЛПУ

Санкт-Петербурга.

Задачи:

1. Провести многофакторный анализ структуры контингента больных с

ППОБ, объема и характера оказанной им специализированной медицинской

помощи в крупных многопрофильных стационарах СПб.

2. Проанализировать объем и результаты проведенного пациентам с ППОБ

оперативного лечения, выявить и охарактеризовать допущенные в ходе лечения

ошибки.

3. Изучить летальность пациентов с ППОБ на госпитальном этапе и частоту

смертельных исходов в течение первых двух лет после травмы в зависимости от

типа проведенного им лечения.

4. На основании имеющихся данных официальной статистики и итогов

ежегодного мониторинга работы травматолого-ортопедической службы СПб

произвести расчёт среднегодовой потребности в основных видах экстренного

хирургического лечения пациентов с ППОБ.

5. Подготовить и внедрить в практику ЛПУ СПб комплекс

организационных, диагностических и лечебных мероприятий, направленных на

совершенствование специализированной медицинской помощи пациентам с

ППОБ, учитывающий возможности оказания медицинской помощи в условиях

отечественных ЛПУ.
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Научная новизна

1. Впервые в крупном мегаполисе (Санкт-Петербург) – субъекте РФ

проведено двухэтапное, мультицентровое многофакторное исследование, в

рамках которого было проанализировано современное состояние стационарной

помощи пациентам с переломами проксимального отдела бедренной кости в

условиях всех городских больниц и проведена комплексная оценка объема и

качества оказания лечебно-диагностической помощи пациентам с ППОБ.

2. Была выявлена доля пациентов с ППОБ, поступающих в ЛПУ СПб,

которым не оказывается медицинская помощь в требуемом объеме, что

противоречит общепризнанным современным подходам к лечению данной

группы больных.

3. В целом по СПб на основании анализа медицинской документации

выявлено отсутствие единого, научно обоснованного подхода к лечению больных

с переломами проксимального отдела бедренной кости в ЛПУ СПб, отвечающего

современным требованиям и уровню развития медицинских технологий.

4. На основании полученных в ходе исследования данных, изучен

показатель госпитальной летальности в краткосрочном периоде до выписки из

стационара. Выявлены факторы риска, влияющие на уровень данного показателя,

зависящие прямо и косвенно от качества оказанной медицинской помощи.

5. На основании данных телефонного анкетирования пациентов,

обращавшихся и госпитализированных в стационары СПб в 2011 г. и в 2014 г.,

изучен показатель смертности в среднесрочном периоде, в течение 2 лет после

травмы. Выявлены продолжительность и качество жизни пациентов в течение

двух лет после выписки из стационара, выявлены причины, влияющие на уровень

данного показателя, зависящие прямо и косвенно от качества оказанной

медицинской помощи.

6. Впервые в крупном мегаполисе (г. Санкт-Петербург) – субъекте

Российской Федерации по результатам работы клинико-экспертной группы и с

учётом рекомендаций трех крупных гайдлайнов разработаны и успешно

апробированы в клинике рекомендации, включающие организационные,
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диагностические и лечебные мероприятия, направленные на повышение качества

медицинской помощи пациентам с ППОБ, учитывающие возможности оказания

медицинской помощи в условиях отечественных ЛПУ.

7. На основании имеющихся данных официальной статистики и итогов

ежегодного мониторинга работы травматолого-ортопедической службы СПб

разработана авторская методика расчёта среднегодовой потребности в основных

видах экстренного хирургического лечения пациентов с ППОБ, которая может быть

использована на уровне субъекта Федерации.

8. Учитывая тяжесть самой травмы и неблагоприятных медико-социальных

последствий при несвоевременном или некачественном оказании медицинской

помощи пациентам с ППОБ, была сформирована единая система контроля

качества оказания помощи этим пациентам.

Практическая значимость

1. Выявленный уровень показателя смертности в течение 2-х лет после

травмы, наряду с анализом медицинской документации, позволяет

охарактеризовать причины среднесрочной летальности и обосновать

необходимость пересмотра подходов к тактике лечения пациентов с ППОБ.

2. Полученные в ходе исследования данные позволяют выявить дефекты и

варианты несоответствия объема и качества оказания медицинской помощи

пациентам с ППОБ современному уровню развития отечественного

здравоохранения.

3. Внедренный в работу клинических отделений гайдлайн позволил

существенно улучшить результаты лечения пациентов с ППОБ, сократить

предоперационный и послеоперационный койко-день, сократить

послеоперационную смертность в двухлетнем периоде и улучшить качество

жизни пациентов.

4. Разработанная комплексная система лечебно-диагностических

мероприятий в отношении пациентов с ППОБ, включающая клинические

рекомендации и алгоритм хирургической тактики на госпитальном этапе,
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позволяет существенно повысить качество оказания медицинской помощи и

снизить показатель смертности в короткие сроки после травмы.

5. Статистические данные и материалы медицинской документации,

полученные в ходе проведения научной работы, используются в ходе

исследований аспирантами и научными сотрудниками ФБГУ «РНИИТО

им.Р.Р.Вредена» Минздрава России для формирования информационно-

аналитической базы для дальнейших исследований по профилю «Травматология и

ортопедия».

6. Статистические данные, полученные в ходе проведения научной работы,

и авторская методика расчёта среднегодовой потребности в основных видах

экстренного хирургического лечения пациентов с ППОБ могут использоваться во

время проведения теоретических занятий с клиническими ординаторами,

аспирантами и слушателями краткосрочных курсов повышения квалификации

кафедры «Травматологии и ортопедии» ФБГУ «РНИИТО им.Р.Р.Вредена»

Минздрава России.

Положения, выносимые на защиту.

1. Анализ состояния специализированной помощи пациентам с ППОБ на

госпитальном этапе в РФ, проведенный на основе изучения отечественной и

зарубежной литературы, а также имеющихся в мировой практике клинических

рекомендаций (гайдлайнов), позволил объективно оценить травматолого-

ортопедическую помощь пациентам с ППОБ в стационарах СПб.

2. Многофакторный анализ структуры контингента больных с ППОБ показал

практически полное отсутствие различий между больницами, в отличие от объема и

качества оказанной им специализированной медицинской помощи.

3. Ошибки, допущенные в ходе проведения лечебно-диагностических

мероприятий, выявленные в результате медико-экспертной оценки деятельности

профильной госпитальной базы СПб в отношении пациентов с ППОБ, имели

прямую зависимость от ЛПУ, а не от профиля пациента.
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4. Частота и причины смерти пациентов с ППОБ в течение двух лет после

травмы, пролеченных различными методами и в различных ЛПУ СПб, имели

прямую зависимость от профиля пациента и вида оказанной ему помощи в ЛПУ.

5. Разработанная авторская методика позволяет проводить расчёт

среднегодовой потребности в основных видах экстренного хирургического лечения

пациентов с ППОБ применительно к операциям металлоостеосинтеза и

эндопротезирования тазобедренного сустава.

6. Разработанные научно-обоснованные клинические рекомендации

включающие организационные, диагностические и лечебные мероприятия,

учитывающие возможности оказания медицинской помощи в условиях

отечественных ЛПУ позволили улучшить результаты лечения за счёт повышения

качества медицинской помощи пациентам с ППОБ.

Соответствие диссертации паспорту научных специальностей

В соответствии с формулой специальности 14.01.15 - травматология и

ортопедия

п.1. Изучение этиологии, патогенеза и распространенности заболеваний

опорно-двигательной системы.

п.3. Разработка и усовершенствование методов диагностики и

профилактики заболеваний и повреждений опорно-двигательной системы.

В диссертационном исследовании (пп.1.3.) выполнен сбор и аналитическая

обработка данных Государственной статистики и госпитальных ЛПУ Санкт-

Петербурга в отношении пациентов с ППОБ, а также работы службы. Разработана

комплексная система лечебно-диагностических мероприятий на госпитальном

этапе, включающая алгоритмы диагностики и лечения пациентов с ППОБ.

В соответствии с формулой специальности 14.02.03 Общественное

здоровье и здравоохранение

п.3. Исследование организации медицинской помощи населению,

разработка новых организационных моделей и технологий профилактики,
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оказания медицинской помощи и реабилитации населения; изучение качества

внебольничной и стационарной медицинской помощи.

п.7. Разработка теоретических, методических и организационных аспектов

обязательного и добровольного медицинского страхования населения.

В диссертационном исследовании (пп.3.7.) разработана система оценки ТОо

ЛПУ на предмет его готовности оказывать качественную специализированную

помощь пациентам с ППОБ. Создана и внедрена в здравоохранение СПб единая

система лечебно-диагностических мероприятий на госпитальном этапе,

включающая алгоритмы диагностики и лечения пациентов с ППОБ.

Апробация результатов исследования

Материалы исследования доложены на:

Научно-практической конференции "Основные проблемы ЭПТБС и ЭПКС"

18-19.11.2011 г. г. СПб доклад «Анализ ведущих мировых регистров - куда мы

идём?».

Научно-практической конференции молодых ученых СЗФО "Актуальные

вопросы травматологии и ортопедии" (18.04.2014 г. СПб) доклад «Структура

контингента пациентов с переломами проксимального отдела бедра и методики

их лечения в профильных отделениях стационаров СПб».

Научно-практической конференции молодых ученых СЗФО "Актуальные


[…]


эффекта, затем дозировку уменьшают на 25% и вводят с интервалом 4-6 часов с

последующим снижением и прекращением в течение нескольких дней.

Максимальная доза - 240 мг в сутки. В большинстве случаев для достижения

эффекта достаточно 10–60 мг галоперидола в сутки. Длительная инфузия

галоперидола может назначаться пациентам, которым использовались

множественные болюсные введения (8 доз по 10 мг за 24 часа или более чем по 10

мг в час в течение 5 часов). В тяжелых случаях используют внутривенное

болюсное введение 10 мг галоперидола с последующей инфузией со скоростью 5

– 10 мг/ч. При использовании высоких доз требуется контроль за сегментом QT.

При появлении удлинения QT (QT > 450 мсек или на 25% больше, чем на

предыдущих ЭКГ) необходимо снижать дозу или прекращать введение

галоперидола.

Для профилактики послеоперационного делирия целесообразно

предоставить больному его очки и/или слуховой аппарат, а также вернуть ему

зубные протезы, как можно быстрее удалить мочевой катетер. Общаться с

пациентом необходимо четко и лаконично, периодически напоминать больному о

его местонахождении, дне, текущем времени, ключевых личных данных.

Кроме того, необходимо обеспечение адекватной доставки кислорода (SpO2

более 95%, систолическое АД более 90 мм рт.ст., гематокрит более 30%),
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коррекции водно-электролитного баланса, устранения болевого синдрома,

нормализации функций ЖКТ и мочеотделения, а также выяснение и устранение

из назначений препаратов с антихолинергическими или допаминергическими

свойствами.

Установки мочевого катетера по возможности следует избегать,

катетеризация может быть проведена только при наличии показаний на

непродолжительный период, так как может послужить дополнительным

фактором, провоцирующим развитие делириозного синдрома, а также удлинить

период вынужденной иммобилизации пациента.

Энтеральное питание (в т.ч. посредством назогастрального зонда) показано

всем пожилым истощенным пациентам с ППОБ с признаками алиментарной

дистрофии.

Стратегия ранней активизации и реабилитация.

Процесс реабилитации должен быть начат как можно раньше после

операции. Ранняя вертикализация и активизация пациента позволит снизить как

показатель внутрибольничной летальности, так и смертность в первые месяцы

после травмы вследствие гипостатических осложнений (тромбоэмболия легочной

артерии, застойная пневмония).

(!) Реабилитация и активизация должны быть начаты в течение 24-х часов

после операции.

Нагрузка весом пациента на оперированную конечность должна быть

разрешена с первых суток после операции. В случае металлоостеосинтеза

сомнения относительно надежности фиксации перелома должны быть

минимизированы во время операции с целью обеспечения возможности, по

меньшей мере, частичной опоры на оперированную конечность в раннем

послеоперационном периоде. В первые сутки после операции c целью тренировки

вестибулярного аппарата при вертикализации у пациента должно быть, по

меньшей мере, сформировано чувство касания стопой опоры.
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В послеоперационном периоде пожилые пациенты с ППОБ должны

немедленно поступить под наблюдение врача-реабилитолога (при наличии в

штате), физиотерапевта, а также терапевта с целью коррекции зачастую

множественной сопутствующей патологии. Кооперация врачей нескольких

специальностей позволит обеспечить всесторонний процесс реабилитации

(профилактика гипостатических осложнений, обучение навыкам

самообслуживания и передвижения) по крайней мере, на госпитальном этапе.

Врачом – реабилитологом и/или физиотерапевтом с целью оценки

реабилитационного потенциала должны быть собраны следующие данные:

 Степень преморбидной функции и мобильности.

 Доступность социальной поддержки (включая наличие ухаживающего или

человека с возможностью оказать такую поддержку).

 Текущее соматическое состояние пациента.

 Ментальный статус пациента.

При возможности пациенты с ППОБ (в особенности пациенты пожилого

возраста, нуждающиеся в более длительном наблюдении и реабилитации) должны

быть переведены на лечение в специализированное реабилитационное отделение

после выписки из стационара.

Реабилитационная схема у пожилых пациентов с ППОБ существенно не

различается в случае эндопротезирования тазобедренного сустава или при

металлоостеосинтезе перелома проксимального отдела бедренной кости. В том и

другом случае должна быть разрешена ранняя нагрузка на оперированную

конечность. Степень нагрузки на оперированную конечность и двигательный

режим при металлоостеосинтезе может расширяться менее динамично, с учетом

стабильности фиксации перелома и качества костной ткани, а также имеющейся

постгеморрагической анемии и когнитивной дисфункции, однако процесс

активизации должен быть начат немедленно после операции.

Основными задачами реабилитационного периода является профилактика

последующих падений, тренировка баланса и вестибулярного аппарата, адаптация

и обучение навыкам самообслуживания, что, в конце концов, поможет вернуть
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пожилых пациентов с ППОБ в прежние бытовые условия к уровню активности,

приближенному к преморбидному.

Базовая схема программы реабилитации

пациентов с ППОБ после операции
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Программа реабилитации пациентов с ППОБ после операции

Ранний период восстановительного лечения (1 – 5 сутки)

Острое послеоперационное реактивное воспаление

Двигательный режим
Физиотерапевтическое

лечение
Лечебная физкультура

- в положении лежа на боку

подушка между ног для

исключения ротации бедра

(ЭПТБС),

- с 1 суток присаживание в

постели при помощи рук, с

1-3 суток присаживание в

постели с опущенными

ногами (сгибание в

тазобедренном суставе 140-

160 гр),

- вертикализация при

отсутствии противопоказа-

ний (не позднее 3 суток с

момента операции)

- магнитотерапия по

продольной методике

- криотерапия

- фотохромотерапия

-лазеротерапия

-вибромассаж грудной клетки

-электростимуляция мочевого

пузыря при явлениях

задержки мочи

- с 1 суток дыхательная

гимпастика, активные

упражнения для суставов

верхней конечности и

неоперированной ноги,

изометрическая гимнастика

оперированной конечности

- тренировка координации и

упражнения для тренировки

вестибулярного аппарата

Поздний период восстановительного лечения (5 – 15 сутки)

Заживление послеоперационной раны

Двигательный режим Физиотерапевтическое

лечение

Лечебная физкультура

- обучение самостоятельно

вставать и ложиться на

кровать,

- обучение ходьбе с

дополнительной опорой на

костыли/ходунки,

- присаживание на высокий

стул,

- обучение навыкам

самообслуживания

- миоэлектростимуляция

(ягодичные мышцы, мышцы

бедра и голени),

- электрофорез Са, K-J по

продольной методике,

-массаж неоперированной

конечности ,

- электростатический массаж

на аппарате “Хивомат”,

- удерживание веса

оперированной конечности с

ее отведением,

- повороты на живот (с

валиком между коленными

суставами при ЭПТБС),

- пассивные движения

оперированной конечности

на изокинетическом

концентрическом тренажере

пассивных движений,

- тренировка активных

движений оперированной

конечности,

- разработка лечащим

доктором инд. комплекса

упражнений.
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Реабилитационный период восстановительного лечения (с 15 суток после операции)

с 15 суток до 6-8 недель – резорбция разрушенных костных структур,

с 6 недель - регенерация костной ткани,

с 10 недели– ремоделирование костной ткани

Двигательный режим
Физиотерапевтическое

лечение
Лечебная физкультура

- разрешение сгибания в ТБС

более 90 гр., присаживания

на низкий стул, спать на

здоровом боку,

- обучение подъему и

спуску по лестнице при

помощи костылей,

- обучение навыкам

самообслуживания.

- магнитолазерная терапия,

- инфракрасное облучение,

- аплипульс-терапия,

- электрофорез анестетиков и

анальгетиков,

- магнитотерапия,

- через 4-5 недель грязевые

или парафиновые

аппликации, лечебные ванны

и подводный душ-массаж

- тренировка на БОС-

тренажере функционально

слабых мышц,

- стабилоплатформа,

- пассивно-активные

движения оперированной

конечности,

- активные упражнения на

растягивание мышц и

постизометрическую

релаксацию,

- занятия на велотренажере

без осевой нагрузки на

оперированную ногу, без

силовой нагрузки через 1,5

мес. после операции.
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Информация для пациента

Пациент с ППОБ, должен строго следовать назначениям врача, соблюдать

основные принципы реабилитации в послеоперационном периоде и следовать

рекомендациям в отдалённом периоде после хирургического лечения:

- ходить с опорой на костыли (или ходунки) в течение 6 недель при

МОС/ЭПТБС;

- на 12-14 сутки после операции прибыть для снятия швов в поликлинику по

месту жительства;

- после снятия швов пройти курс реабилитации: ЛФК, ФТЛ (лазер, магнит,

электромиостимуляция и др.);

- выполнить контрольную рентгенографию сустава через 3, 6, 12 месяцев

после операции с осмотром врачом травматологом-ортопедом или хирургом в

поликлинике по месту жительства для определения дальнейшего двигательного

режима и дополнения программы реабилитации;

- проходить курсы реабилитационного консервативного лечения (ЛФК,

ФТЛ) через 2 месяца после выписки из стационара а затем 1 раз в год в условиях

санатория.
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Критерии оценки качества оказания медицинской помощи

пациентам с ППОБ

Критерии формируются по группам заболеваний или состояний в соответствии

с утвержденными клиническими рекомендациями.

Группа заболеваний или состояний:

Травматология-ортопедия; лечение травм (переломы костей)

Код/коды по МКБ-10: S 72.0, S72.1, S 72.2

Формы, виды и условия оказания медицинской помощи:

- стационарное лечение

- экстренная медицинская помощь

Событийные критерии качества (смысловые, содержательные, процессные)

Первичный прием (осмотр, консультация) и постановка диагноза врачом –

травматологом-ортопедом
да нет

Взятие клинического, биохимического анализов крови и мочи при

госпитализации
да нет

Рентгенологическое обследование, КТ (по показаниям) да нет

Антикоагулянтная терапия до и после оперативного лечения да нет

Антибактериальная терапия или профилактика после оперативного лечения да нет

Временные критерии качества

Обезболивание да нет

Обеспечение консультации другими врачами-специалистами да нет

Назначение реабилитационного лечения да нет

Срок стационарного лечения 14 - 21 суток да нет

Результативные критерии качества

Восстановленная опороспособность да нет

Восстановление или сохранение амплитуды движений в суставе да нет

Болевой синдром отсутствует да нет

Наличие осложнений да нет

Удовлетворенность пациента результатами лечения да нет
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Алгоритм ведения пациента с ППОБ.