## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента доктора медицинских наук,**

**Мурылева Валерия Юрьевича**

на диссертацию Богопольской А.С. на тему «Совершенствование специализированной медицинской помощи пациентам с переломами проксимального отдела бедренной кости», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.01.15 - травматология и ортопедия и 14.02.03 – общественное здоровье и здравоохранение.

**Актуальность темы.** Проблема оказания медицинской помощи при переломах проксимального отдела бедренной кости (ППОБ) остается весьма актуальной на сегодняшний день. Тяжесть самой травмы, зачастую преклонный возраст пациентов, обилие у них сопутствующих заболеваний жизненно важных органов и систем определяют высокий уровень показателей стационарной летальности и смертности в короткие сроки после травмы. Много спорных и не решенных вопросов сохраняется в тактике выбора адекватного оперативного лечения и анестезиологического обеспечения. Неясными с точки зрения доказательной медицины остаются приоритеты в предоперационной диагностике сопутствующей патологии, а также антибиотико- и тромбoproфилактике. Комплексная система современного послеоперационного и последующего реабилитационного лечения пациентов с ППОБ до сих пор не проработана и не выполняется должным образом и в достаточном объеме. Учитывая помимо клинических аспектов высокую стоимость лечения пациентов с ППОБ и субъективность экспертов при оценке качества оказанной медицинской помощи, необходима разработка полноценного объективного клинико-диагностического алгоритма.

Полученные в ходе диссертационного исследования данные позволили автору сформировать объективное представление об этом виде

специализированной медицинской помощи, определить пути её совершенствования, научно обосновать и предложить необходимые мероприятия, которые при внедрении в клиническую практику дали достоверно улучшенные результаты.

### **Обоснованность и достоверность полученных результатов.**

Для решения поставленных задач автором был собран обширный клинический материал, включающий истории болезни и рентгенологические снимки 3490 пациентов с ППОБ, госпитализированных в отделения травматолого-ортопедического профиля СПб в 2011 г. и в 2014 г. Следует особо подчеркнуть, что контингент, госпитализированных в стационары города в 2011 г., включает всех пациентов с указанным диагнозом, пролеченных как консервативно, так и оперативно. Контингент 2014 г. составляют все пациенты с ППОБ, госпитализированные и прооперированные во всех стационарах СПб в течение календарного года.

Разработанный автором алгоритм и комплекс клинических рекомендаций с успехом внедрен в работу отделений травматолого-ортопедического профиля, что подтверждено количественными показателями, полученными в ходе исследования.

Клинический материал охватывает почти три с половиной тысячи однопрофильных пациентов. На основании его анализа автору удалось решить поставленные задачи, научно обосновать положения, выносимые на защиту, сформулировать выводы. Объем материала позволил провести качественную статистическую обработку данных, включающую методику исследования выживаемости и качества жизни пациентов к исходу второго года после травмы. Достаточное количество наблюдений и выбранные автором методики анализа полученных данных позволяют считать выводы, сформулированные Богопольской А.С., достоверными и научно-обоснованными.

## **Научная и практическая значимость работы.**

В *клинической* части исследования впервые на основании такого большого клинического материала удалось оценить качество оказания помощи пациентам с ППОБ: проведен анализ структуры контингента указанной группы больных, объема и характера оказанной им специализированной медицинской помощи во всех ЛПО СПб, выявлены ошибки, допущенные в ходе оказания хирургической помощи, проанализированы результаты лечения на этапе выписки из стационара и в течение двух лет после травмы.

В *организационной* части исследования удалось комплексно проанализировать данные официальной статистики и ежегодного мониторинга работы травматолого-ортопедической службы СПб и разработать и уникальную методику расчёта среднегодовой потребности в основных видах экстренного хирургического лечения пациентов с ППОБ, которая позволит планировать потребности профильных отделений в металлоконструкциях и эндопротезах. Кроме того на основании гайдлайнов зарубежных клиник сформированы научно-обоснованные клинические рекомендации по ведению пациентов с ППОБ, включающие организационные и лечебные меры, направленные на совершенствование медицинской помощи указанной группе больных с учетом специфики оказания медицинской помощи в условиях отечественных профильных стационаров.

## **Структура и содержание диссертации.**

Диссертационное исследование по объему и структуре соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и трех приложений. Диссертация представлена на 268 страницах машинописного текста, иллюстрированного 108 таблицами и 24 рисунками. Список литературы насчитывает 222 источника, из которых 50 отечественных и 172 иностранных авторов.

**Во введении** согласно классической схеме кратко изложена актуальность исследования, сформулированы цель и задачи, подробно приведены научная

новизна и практическая значимость работы, сведения о ее реализации, а в завершении представлена структура диссертации.

**В первой главе** проведен обзор отечественной и зарубежной литературы, посвященной проблеме оказания медицинской помощи пациентам с ППОБ. Приведены этиологические факторы возникновения данной травмы, эпидемиологические данные по России, странам Европы и США, отражены основные аспекты оказания медицинской помощи данной группе больных. Уделено особое внимание проблеме смертности и инвалидизации больных с ППОБ. В подразделе, посвященном гайдлайнам, отражена их клиническая целесообразность, основанная на принципах доказательной медицины.

**Во второй главе** изложены методы исследования, объем и структура клинического материала, этапы исследования. Кратко, но ёмко охарактеризованы использованные автором методы оценки качества жизни, статистической обработки данных и исследования выживаемости пациентов.

**В третьей главе** анализируемый материал был логично разбит автором на два информационных блока. В первый информационный блок вошли 1412 пациентов, обратившихся в течение всего 2011 г. в три крупных многопрофильных стационара СПб. Второй информационный блок составили 2069 пациентов, госпитализированные во все стационары СПб и прооперированные в 2014 г.

Аналитическая обработка данных обоих информационных блоков позволила установить статистически достоверную однотипность контингента пациентов с ППОБ, поступающих в любые ЛПО СПб. Анализ подходов к лечению в первом информационном блоке показал недопустимо высокую долю консервативного лечения (44,9%). Выборка второго блока, включающая только прооперированных пациентов, позволила подробно рассмотреть тактику выбора оперативного лечения в каждой из больниц СПб. В целом, помимо сопоставления основных характеристик контингента пациентов, сравнивались потоки госпитализации, тип, объем и сроки оказанной помощи, а также ближайшие результаты проведенного лечения, отражены основные показатели

работы профильных стационаров: общий и предоперационный койко-день, оперативная активность, летальность, наличие осложнений.

**Четвертая глава посвящена** анализу и экспертизе клинической документации (историй болезни и рентгенологических снимков) с позиции выявления основных ошибок, допущенных в ходе оказания хирургической помощи. Следует отметить, что, благодаря проведенной сплошной выборке документации из всех клиник города за целый календарный год, автору удалось выявить ряд аспектов, которые, в принципе, невозможно выявить на основании клинических исследований других авторов, изучающих хирургический опыт своего отделения, даже на протяжении нескольких лет. В ходе работы экспертной группы удалось выявить довольно высокую долю осложнений хирургического лечения, несмотря на то, что в историях болезни не всегда были соответствующие записи. Так, в ходе анализа результатов лечения пациентов с ППОБ, выявлен ряд методологических ошибок, не связанных с соматическим статусом самих пациентов.

С целью изучения показателя смертности в течение двух лет после травмы автором было проведено телефонное анкетирование пациентов обоих блоков. В ходе проведения анализа по методике Каплана-Мейера, автором получены достоверные данные о выживаемости пациентов, наглядно показана зависимость показателя смертности от диагноза, проведенного лечения и величины предоперационного койко-дня.

Ввиду высокой степени инвалидизации пациентов после ППОБ, автором у выживших пациентов по методике оценки в системе SF-36 была тщательно изучена степень возвращения к уровню активности и мобильности, имевшемуся до травмы и оценено качество жизни.

Материалы **пятой главы** включают результаты решения заключительной организационной задачи. Используя данные, полученные в ходе двухэтапного, мультицентрового, многофакторного исследования системы оказания стационарной помощи пациентам с ППОБ был разработан комплекс

организационных, диагностических и лечебных мероприятий, направленных на совершенствование специализированной медицинской помощи этим пациентам.

Созданный и внедренный гайдлайн, помимо методологического значения, может служить специфическим инструментом контроля качества оказания специализированной медицинской помощи пациентам с ПШОБ, для предотвращения ошибок на стационарном этапе лечения.

Внедрение предложенного гайдлайна в клиническую практику профильных отделений ФБГУ «РНИИТО им.Р.Р.Вредена» МЗ РФ позволили статистически достоверно улучшить все основные показатели лечебно-диагностического и организационного процесса, обнулить показатель госпитальной летальности, снизить частоту возникновения послеоперационных осложнений, сократить уровень смертности пациентов в послеоперационном периоде и существенно улучшить их качество жизни.

В главе помимо гайдлайна подробно и обоснованно изложена разработанная авторская методика расчета среднегодовой потребности в основных видах экстренного хирургического лечения пациентов с ПШОБ.

**Заключение представлено** на 12 страницах и отражает основные результаты исследования с обоснованием полученных показателей.

**Выводы** соответствуют поставленным задачам, практические рекомендации при внедрении позволят улучшить результаты лечения пациентов с переломами проксимального отдела бедренной кости.

**Автореферат** соответствует содержанию работы и отражает основные положения диссертационного исследования.

Принципиальных замечаний, влияющих на положительную оценку представленной диссертации не имеется. Тем не менее, в качестве дискуссии хотелось бы получить ответы на два вопроса.

1. Помимо сугубо научной, какую практическую ценность Вы видите в использовании разработанного авторского метода расчёта потребности в экстренном хирургическом лечении пациентов с ПШОБ?

2. Можно ли использовать разработанную Вами методику расчёта в других субъектах РФ? Будет ли она при этом нуждаться в какой-либо дополнительной доработке или модификации?

**Заключение.** Диссертационное исследование Богопольской А.С. проведено на высоком научно-методическом уровне. По актуальности, научной новизне, объему проведенных клинико-статистических исследований, практической значимости диссертационная работа соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» (утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, и соискатель, Богопольская Анна Сергеевна, заслуживает присуждения искомой степени по специальностям 14.01.15 - травматология и ортопедия и 14.02.03 – общественное здоровье и здравоохранение.

**Официальный оппонент:**

Доктор медицинских наук, профессор,
профессор кафедры травматологии,
ортопедии и хирургии катастроф
ФГАОУ ВО Первый Московский государственный
медицинский университет им. И.М. Сеченова
Минздрава России
(Сеченовский Университета)

119991, Россия, г. Москва, ул. Большая Пироговская, дом 2, стр. 4.
Телефон: 8(499)762-61-96. e-mail: nmuril@yandex.ru

Мурылев В.Ю.

7.07.2017